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Et festskrift til en 50-årig jubilar.  

I anledning af Korsholm skoles 50-års jubilæum, har det været et ønske blandt beboerne i Foldby sogn, at der 

burde gøres noget for at markere begivenheden. Hovedsigtet med herværende lille festskrift er ï foruden at 

lykønske Korsholm skole ï at fremlægge supplerende oplysninger om skolelivet i sognet gennem tiderne. 

Det er præcis 175 år siden den først kendte skole i Foldby ï som også dengang var fælles for hele sognet ï 

blev indviet i 1811 hvilket giver jubilæet en historisk dimension, samt en bevidsthed om, at selv i et landsogn 

som Foldby har skole og undervisning lange traditioner. 

Den overordnede ide bag skriftet har dels været, at kaste lys over det lokale skolevæsens udvikling frem til 

vor tid ï men hovedvægten skulle lægges på beretninger af elever fra alle sognets tidligere skoler, samt 

naturligvis fra Korsholm skole. Vi (forfatterne) håber, at disse beretninger om løst og fast kan være til 

berigelse for alle interesserede i sognet ï også i fremtiden. Vi vil pointere, at der i de enkelte beretninger er 

lagt stor vægt på den historiske nøjagtighed, men vi har skønnet, at den personlige oplevelse og udtryksform 

trods alt skulle prioriteres højest. 

Udgivelsen af denne publikation kræver mange hænders medvirken ï for det første naturligvis forfatterne til 

de enkelte indslag. Hertil kommer en stor beredvillighed hos en langt videre kreds til at bidrage med 

fotografier og nyttige kommentarer. Også den økonomiske side har måttet sikres. Følgende foreninger har i 

Foldby har bidraget til at dække trykkeomkostningerne: Provinsbankens Foldbyafdeling, Korsholm 

Idrætsforening, Foldby Grundejerforening, Foldby Brugsforening, Støtteforeningen for Foldby 

Forsamlingshus samt Foldby Menighedsråd. Udgivelsen ville næppe have været mulig om alle de gode 

intentioner ikke var blevet fulgt op af en stor praktisk indsats fra Yvonne Tønnesen, Foldby, som har 

renskrevet alle indlæg før diskussion i gruppen af forfattere samt skrevet teksterne ud til endelig opsætning. 

Hertil kommer, at fotograf Albert O. Meier, har lavet alt billedmateriale, opsætning og lay-out til denne 

publikation. 

Maj 1986 

Christian Siegumfeldt 

 

 

 

 

 

 



 

Degne, skoleholdere og skoleledere i Foldby sogn 
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 Korsholm Centralskole 

1936 J. Madsen Frausing 

1961 F. Rasmussen 

1984 H. Kjær 

 

Skoler og undervisning i Foldby gennem tiderne 

Af Christian Sigumfeldt, Cand.mag. I historie, social antropologi. Født I Vejle 1947. Boet i Foldby fra 1976. 

Ordet Degn kommer af det græske ord Diakon, som betyder tjener. Degnen var en hjælper for præsten i hans 

gerning, og derfor en gejstlig person, hvis embede kan føres tilbage til nytestamentelig tid. 

1500 tallet 

I løbet af Middelalderen tilegnede munkevæsenet sig mange steder degnenes indtægter mod, at munkedegne 

drog ud fra deres klostre til de sogne, de skulle betjene. Ved Reformationen i 1536 forsvandt munkedegnene 

og klostrene, men tilbage blev klosterskolerne ï latinskolerne. I kirkeordinantsen 1539 bestemtes det, at 

landsogne som l¬ ònoget nÞr kßbstÞderne skulle tage sig degne af skolernes diciple og lade dem f¬ den 

sÞdvanlige rente for en hjÞlp at studere medò. Disse landsogne fik derved de s¬kaldte lßbedegne. ¡rhus 

Latinskole var således tillagt 12 degnekald ï heriblandt Foldby. 

1600 tallet 

I slutningen af det 17.århundrede ændredes ordningen med købedegne således, at landsognene fik en 

fastboende òsÞdedegnò mod en vis erstatning til skolen. Den fßrst kendte degn i Foldby er Rasmus Elgaard 

fra 1670. Det var imidlertid ikke degnens opgave at undervise ungdommen i almindelige skolefag men én 

gang om ugen at undervise i børnelærdommen, dvs. Luthers Katekismus. 

I 1693 hidkaldtes degnene i Vester Lisbjerg herred, Foldby er jo annex til Søften, som ligger i Vester 

Lisbjerg herred, efter biskoppelig ordre for at få deres Kaldsbreve og Confirmationer, kirkelige 

bekræftigelser, afprßvet. Hvad der kan interessere i den forbindelse er: At òDegnen til Zeuthen og Foelbye 

Sogner nafnlig Hans Iversøn Abel producerede sit kaldsbrev på at være Degn til bemeldte Sogner udgivet af 

Kierchenis Patron hr. Greve Nocolao Friis til Friisenborg 1. August Anno 1692. Og derpaa sin Confirmation 

erholdt af voris itzige (nuværende) Hr. Biskop hans Velædle Høyerværdighed Doct. Johan Braen dect. 

Aarhuus den 23. September Anno 1693ò. 



Ligeledes degnens økonomiske forhold blev undersøgt. Først og fremmest konstateres det, at kirkerne i 

Sßften/Foldby òforum ved Lßbe-Degne fra Aarhus Skole ere blevne betiente, men nu hen ved 20 års tid og 

der over ved Substituterò. Den nylig bortrejste substitut Niels Christianssßn, har efter egen beretning betalt 3 

til 3½ td.korn om året til Aarhus Skole. Bispen svarer, at det korrekte antal er 5 td., hvilket er stadfæstet som 

òden ordinaire Affgift aarligen i rette Tid af hannem til Aarhus Skole at skulle leverisò. 

At være degn på den tid har ikke været nogen guldgrube. Med vore dages skattetænkning in mente, kan man 

dårligt fortænke ham i, at han sit gejstelige embede til trods, søger at unddrage Århus Latinskole et par 

tønder korn. 

Da her ikke findes nogen degnebolig og kirkerne hverken har òHuuse ey heller nogen Eiendomsjord hvorpaa 

noget degne-huus kand oprettisò henstilles det til òhans excellentz Stiffts-Leens Herren greve Nicolaus 

Friisò, som har kaldsretten (jus patronatus), at der skal oprettes et degne-bo på den fælles gade-jord. 

Videre hedder det: òDegnens indkomst bestaar udi Korn, Nandister (fjerkræ, æg, smør m.v.) og offer, 

hvorom den forrige Substitut forgangne Aar har giort sin skriftelige Erklæring lydendis af verbum som 

følger: 

a. Af hver Heelgaard modtager Degnen 2 schep. Bing, af hver Halfgaard 1 schep., af hver Boel ½ 

schep. 

b. Offer på hver af de tre store Høytider kand ingen gang paa nogen Høytid gaa over 3 Mark i begge 

Kircherne. 

c. Om Juull modtager Degnen af hver Heelgaard ½ Gaas og 4 lidne Brød eller 4 Skilling, af hver 

Halfgaard ¼ Gaas og 2 lidne Brød eller 2 Skilling, af hvert Boel 2 Skilling, af hver Inderste 2 

Skilling. 

d. Om Paasken af hver Heelgaard 1 snees Æg og 4 lidne Brød eller 4 Skilling, af hver Halfgaard ½ snes 

Æg og 2 lidne Brød eller 2 Skilling, af hver Boel og af hver Inderste 2 Skilling. 

I forrige Tider kunne Kornet vel også dårligt nå op til 12 tdr. Bing (byg), òmen nu formedelst Sognene ere 

meget øde (efter Svenskekrigene) kand undertiden ey bekommis under 6 tdr.,  i det høieste 7 tdr., naar man 

det hos Bonden rigtig kand bekomme, af hvilket der gives til Skolen 5 tdr. 

Af 6 (øde) gaarde udi Norring som Hans Høygrevelig Excellentz Greve Friis har lagt under én Gaard 

(Norring Hovgaard 1683) nyder jeg gandske intet, uden hvis de, som er paa Gaarden godvilligen vil gifve 

Offer. 

Paaske- og Juulle Renten er snart icke at regne, eftersom gandske faa vil give den foreskrevne Afgift, de 

fleste naar de endeligen skal gifve noget vil icke give 4 Skilling for alle Renter. Inderste vil slet intet gifve. 

Saa vit om Degnen eller Substituten til Søften og Fuoelbye. 

1700 tallet 

Fattigforordningen af 1708 gßr det til en pligt, at folk lader deres bßrn sßge skole. Det siges heri bl.a. òHvor 

der ikke er Skole i Sognet, skal Inspektørerne for de fattige ï det var provst og herredsfoged ï med 

Stiftsamtsmanden og biskoppens assistance stræbe at faa dem indrettede, om det ikke lader sig gøre ved 

Degnene, da ved andre skikkelige og bekvemme Mænd, hvilke af Sognet nyde frit enten et par Høveders 

GrÞs eller noget til Ildebrandò. Uheldigvis tilfßjes i forordningen òNår Børnene bliver saa store, at de kan 

drive Plov, rßgte GÞslinger eller anden smaa Gerning paa Landet, skal de sÞttes dertilò. 



Mange steder savnede bønderne ikke blot forståelse for skolernes betydning, men nærede uvilje mod den, 

fordi det var bekosteligt at undvære børnenes arbejdskraft og fordi skoleholderens underhold var ekstra 

byrde for landsbysamfundet. I en undersøgelse af skoleforholdene, som i 1716 iværksættes af Århus 

Stiftsßvrighed hedder det, at lÞreren ofte fik en ringe lßn for: òAlmuen bÞrer stßrre omsorg for en Hyrdes 

Levevilkaar end for Skolemesterens Hus og Underholdò. LÞreren lider derfor ofte af hunger og sult. Visse 

steder var det bøndernes fortsæt, at drive læreren ud af sognet ved hunger. 

I 1736 gennemføres Konfirmationen ved lov, hvilket på ny stiller krav om pligt til undervisning i sognene. 

Ret hurtigt fßlger derfor en forordning i 1739 som siger: òAlle degne skal holde skole. Kan de ikke, skal de 

holde Substitutò. Det vil sige, at degnene skal undervise børnene i almindelige skolefag. Magter de ikke 

opgaven, må de selv betale en hjælper. I sogne over en vis størrelse, pålægges det, at man ved siden af 

degnen ansætter en skoleholder. Netop på dette tidspunkt får vi på ny lidt konkret viden  om skoleforholdene 

i Foldby sogn. 

I Biskop Hygums visitatsindberetninger for 1741 berettes:òI Foldby var ungdommen temmelig vel 

underviist. Degnen, Niels Rasmussen Farre var et got Meniske, men ikke med de bedste Gaver, til at siunge 

de rÞtte Melodierò. Niels Farre er i ßvrigt beskrevet som òmaadelig i Sang, nogenlunde i Kristendom, og tro 

i Embede, Þdruelig og skikkeligò. 

1747 den 8.juni visiteres sognet igen med fßlgende beskrivelse: òUngsommen var maadelig underviist, saa 

en stor Del behøvede Opmuntring til større Fliid og Alvorlighed. Degnen påligger det at holde Skoleò. Den 

9.nov. samme år havde biskop Hygom på ny besøgt sognet, hvor der på det skolemæssige område var sket 

fremskridt. Han skriver nemlig: òDegnen har sin Bolig i Annexsognet, som er stßrtst, hvor Hand tilligemed 

er Skoleholder, og Ungdommen befandtes derfor icke ilde underviist, men i Hovedsognet, hvor formedelst 

Lßnnens Ringhed ingen duelig Skoleholdere kan haves til bestandighed, var det kiendelig anderledesò. 

Skoler dengang var et vidt begreb. Kun undtagelsesvis havde man permanente skolehuse, Som ved 

Rytterdistrikterne. Man tog til takke med forældrenes hjem, degnens stue, en kirkelade, kirkens våbenhus 

eller som i Grundfør smedehuset. I Foldby sogn var der intet òdegnestavnò, (ejendom tilhßrende embedet), 

men degnen havde et fæste under Grevskabet med tilhørende bolig i landsbyen. Det er værd at huske på, at 

gårdene i Foldby sogn hørte til Grevskabet helt indtil 1850´erne. 

Lokalhistorikeren Povl B. Povlsen fra Tinning Vesterholm, skriver i en undersøgelse om ophævelsen af 

dyrkningsfællesskabet i 1779 i Foldby sogn at: òDer blev udsat en lod p¬ 3 tdr. land god mark til 2 kßers 

græsning til skoleholderen. Denne lod blev afsat på det sted nord i marken hvor Folby, Norring og Tinning 

byers marker grænsede sammen. Da alle 3 byer søgte Folby skole, skulle hver by nu ved Fællesskabets 

ophævelse hver bidrage med et stykke jord til skoleholderen. Skolelodden der lå omtrent midtvejs mellem 

Folby og Tinning, lå imidlertid meget ubekvemt for skoleholderen. Da Foldy Bys jorder i 1802-03 på ny blev 

udskiftet, ombyttedes den gamle skolelod med òen for skolen bedre beliggende lod p¬ 6 tdr. land. Af den 

første skolelod oprettedes et husmandsbrug som matr. nr. 31 af Folby. I Folby fik skolen matr. nr. 1, 

Kirkejorden nr. 2 og Degnebolet nr. 17. 

 

 

 

 



 

1800 tallet 

Pastor Secher fik sit kaldsbrev til Søften-Foldby sogne i 1798. Han var umådelig virksom som sognepræst og 

blev hurtigt herredsprovst, siden stiftsprovst. I sin embedsbog skriver han s¬ledes i 1807:ò Den opvoksende 

ungdom, holdes flittigt i Skolen. Til Konfirmationsforberedelse bruger jeg bestandig et helt Aar ï fra 

Pinsedag frem til Paaske, fordi mine MedhjÞlpere, SkoleÞrerne, dur kun lidtò. Pastor Secher er bestemt ikke 

mindre kritisk overfor g¬rdmÞndene: òDa jeg kom hertil, slog man hinanden til skamme, stjal Tøjrene om 

natten af naboens Kreaturer, slog sine Heste løse i andres Korn om Høsten, når man blot havde bjerget sit 

eget, og den der herved blev fornærmet, skulle saa snart som muligt hævne sig ï i Kroen. Jeg har derfor nu 

afskaffet Krohold og Drikkeselskaberneò. 

I arbejdet mod umoral og råhed, satte Secher ind med et arbejde blandt ungdommen. Allerede i 1801 blev 

der etableret en skole i Søften, men også i Folby skaffede han beboerne en ny skole i stedet for den gamle og 

meget primitive der fandtes, da han overtog embedet. Napoleonskrigene, hvor Danmark i 1807 undertegnede 

en forbundstraktat med Frankrig, førte mange forstyrrelser med sig i dagligdagen, også på landet. Ved 

skolesynet i 1808 skriver pastor Secher: òFoelbye Skole befandtes af nye opbygt 5 Fag stor på frie Plads i 

Gaden, men Krigsurolighederne haver standset Bygningens Fremme ï dog haabes den fÞrdig til Sommerò. 

Ved skolesynet ¬ret efter kommer imidlertid fßlgende notat: òFoelbye Skole venter p¬ Fred for at blive 

færdig. Folkene ere borte (antagelig landmilitsen), der skulle fuldføre denne velbyggede Bygning, som lover 

sin Patron Îre og Ungdommen en vÞrdig og giffende LÞrepladsò.  

I ¬ret 1810 st¬r det ikke meget bedre til, Secher fortsÞtter sin beretning s¬ledes: òFoelby Skole kan ey længer 

afbenyttes til sin bestemmelse, da Tækket (taget) er maadeligt, Væggene faldefærdige, Vinduerne mørke og 

utætte og Loftet aabent. Den halvopførte nye Skolebygning bør derfor anbefales Herskabet (på Frijsenborg) 

til fuldførelse, da dette ey lÞngere taaler OpsÞttelseò. 

1 1811 synes det, at der p¬ ny er taget fat p¬ arbejdet òog af Skolen nu er nÞsten fÞrdig. Gulvet som endnu 

ikke er lagt af Mursten, der er samlede, bliver færdig inden Juli maaned, efter Murermesterens Ord, og naar 

dette er fuldbragt, kan denne Skole anbefales som den bedste i Herredetò. Om efter¬ret 1811 n¬ede man 

målet. I sin omtale af Kirke- og Skolesynet skriver Secher: òFolby Skole er nu fuldendt, den best¬r af 5 Fag, 

fritstaaende paa Gaden, 12 alen bred (ca.8 m) med murede Vægge og fortømret Gavl. Gulvet inde i Skolen 

(skolestuen), som er 3 Fag stor, er halvt af Mursten, halvt af Kampesten. Den sidste halve Del (endnu ikke 

helt færdig) lægges som den første af Mursten. Vinduerne maa forsynes med beslag, som ligger bekostet, 

men ikke benyttet. Naar dette udføres, er Skolen fortrinlig god, indrettet efter nyere brug med løse Bænke. 

Desuden er i to halve Fag indrettet for Præsten et Værelse, hvoraf Han betjener sig ved sit Ophold i Byen om 

Søndagen. En Forstue er i den anden halve Del af disse to fag, belagt med Kampesten. Men endnu kunde 

ßnskes anbragt et Locum ud fra Skolen med to sÞrskilte Rum, et for hvert Kßnò. M¬lt med vore dages ßjne, 

er sidstnævnte ønske umådeligt beskedent, men først i 1880 dvs. 70 år senere, da andelstiden gik som en 

blÞst over landet, kunne sogner¬det bestemme sig for at opfylde den òfordringsfuldeò provsts ßnske. 

Skoleloven af 1814 pålagde skolepligt fra det 7. til det 14. år, sådan at børnene skulle undervises 5-6 timer 3 

dage om ugen. Undervisningen skulle omfatte læsning, skrivning, sang, gymnastik, lidt geografi og historie 

samt naturligvis religion. At skoleloven fra 1814 kom til at fungere på en sådan måde, at man kan datere det 

moderne skolevæsens oprindelse til år 1814, skyldtes i høj frad gejstlighedens indsats. Forbindelsen mellem 

kirke og skole var pr. tradition så intim, at præsternes tilsyn blev betragtet som en selvfølge, som regel også 



af lærerne selv. En forudsætning for det nye skolevæsens finansiering var, at de gamle degneembeder blev 

nedlagt og degneindtægterne tillagt skolevæsenet. 

I Foldby sogn var Therkel Lohmann (død i 1817) den sidste degn. Allerede i 1817 kunne man med Anders 

Sørensen oprette det første egentlige lærerembede efter den nye lov. At læreren samtidig var kirkesanger 

samt skulle bistå præsten er en anden sag. I andre sogne kunne der gå både 20 og 30 år før den gamle degn 

gled ud af billedet. Mange steder gik det ligeledes uhyre trægt med at få opført de nu påbudte skolehuse. 

 

Lærer K.A. Ammenthorp som her er fotograferet med sin kone og skolens elever omkring 1910, kom til 

Norring Biskoel i 1883. Embedet i Norring var mindre velaflagt end stillingen som lærer og kirkesanger ved 

hovedskolen i Foldby, der var heller ingen skolelod i Norring, så Ammenthorp lod bygge en mindre 

forlængelse af toiletbygningen. I denne bygning holdt Ammenthorp en gris eller to, som blev fodret op med 

brændenælder og andet fra skoletoften. Det var nok ikke helt uden grund, for Ammenthorp havde mange 

bßrn òtre og et halvt dusin piger, som hver havde en brorò som man sagde i folkemunde. 

 

Lærerens løn bestod som sagt dels af degnens tidligere naturalie-indtægter, dels af en kontant løn, som dog 

blev afkortet i forhold til naturalie-indtægternes størrelse. For Foldby skoledistrikt er bevaret et òSkole Casse 

Regnskabò for perioden 1815 til 1866. ¡r for ¬r kan man fßlge indtÞgter og udgifter i forbindelse med 



skolens drift. Naturalie-præstationerne bestod af rug, byg, høe, halm (fourage), hertil kom pengeindtægten 

som var målt i naturalier omsat i penge efter kapiteltaksten. Som biskole kom Norring Skole, som blev opført 

i 1840, til at høre ind under Foldby skoledistrikt. Embedet blev opfattet som et hjælpeembede til skolen i 

Foldby og fik ingen skolelod. Med opførelsen af en hovedskole i Tinning i 1869 er sognet tilsyneladende 

blevet delt ind i 3 selvstændige skoledistrikter, som i hovedtrækkende fulgte den gamle inddeling af byjord. 

Børnene fra Tinning nærmest Foldby søgte dog fortsat skolen i Foldby, mens børn fra den vestligste del af 

Foldby byjord helt ude ved den nuværende Foldbygård og Sønder Skov søgte skole i Tinning. 

Lærerlønningerne blev i 1899 fastlagt således at embedet ved Foldby skole aflønnes med 860 kr., 

Hedeskolen med 850 kr., Norring og Søften med hver 780 kr., og lærerinden i Søften med 550 kr. I dag ville 

man naturligvis sige lige løn for lige arbejde, og timetallet var jo ens for alle skoledistrikter. Dengang har 

man set helt anderledes håndfast på tingene. I Foldby og Tinning skoledistrikter var der gennemgående lidt 

flere børn, altså måtte lærerne også have lidt mere i løn. 

I embedsbogen for Tinning Hedeskole, som giver et billede af skolens forhold fra 1901 til 1948 kan vi for 

året 1901 se, at enelærerens begyndelsesløn er sammensat som fælger: Begyndelsesløn 865 kr., 

Kontantlønnen afkortes imidlertid med avling fra jordlod, værdi 184 kr., højtidsoffer 40,77 kr. og accidentser 

(forskellige biindtægter) på 43,37 kr. Kontantlønnen bliver dermed 597 kr., som udredes af sognerådet. Fra 

1904 bliver det muligt for sognerådet, at lade jordlod og furage afløse af kontantbetaling, men de kirkelige 

indtægter (højtidsoffer) holder ifølge embedsbogen ved indtil 1910. Fra 1919 strammes skruen overfor 

sognerådene, idet lovgivningen nu påbyder, at jordlod og furage bortfalder ï furagen straks og jordlod ved 

vakance. Ligeledes bortfalder alle naturalie-ydelser, inclusiv brændsel. 

 



 

Tinning Hedeskole 1907. Til højre lærer N.A. Bo og til venstre lærerinden frk. S. Andersen 

 

Søften-Foldby Skolekommissions Forhandlingsprotokol er bevaret fra 1872. Samme år refereres følgende: 

òDen 12.april 1872 foretoges efter endt eksamen i Foldby skole af Skolekommissionen en undersßgelse af 

Skolens tilbehør, og blev bemærket: 

1. Enkelte Borde og Bænke trænge på forskjellig Maade til Eftersyn. 

2. Af Undervisningsapparaterne trænge Europa- og Danmarkskortet til at bødes paa af en bogbinder. 

Det anses fornødent, at der til Skolen anskaffes et stort Blobus-kort. 

3. Gymnastikpladsen maa planeres og begruses. En Springemaskine maa anskaffes men forøvrigt 

findes intet at bemÞrkeò. 

Underskrevet af Kieler, Jens Rasmussen og R.J. Overgaard 

 

 

 



Forhandlingsprotokollen fortsætter temmelig ensformigt med at konstatere forskellige mangler vedr. 

bygninger og undervisningsmateriale. Det var nu først efter skoleloven af 1937 at sognekommunen blev 

forpligtet til at stille bøger til rådighed, men man har vel førhen hjemkøbt bøgerne med henblik på videresalg 

til børnene. 

Hvor gymnastikpladsen ved den gamle skole fra 1811 har ligget, er vanskeligt at sige med bestemthed, men 

at dßmme efter de gamle matrikelkort over byen, ville stedet hvor òKirkegaard ò nu ligger vÞre oplagt. 

I april 1878 bemÞrker skolekommissionen: òSkolestuen i Foldby er om Vinteren ikke mulig at opvarme 

saaledes, at Læreren og Børnene kan undgaa at fryse. Man maa henlede Sogneraadets opmærksomhed 

derpaa for at der i den kommende Sommer kan træffes Foranstaltninger til at afhjælpe denne meget 

vÞsentlige Mangel for den paafßlgende Vinterò. At man i 1880 indvier den nye skole i Foldby er derimod 

ikke nævnt med et ord. 

1900 tallet 

Inden man fik forskolerne i sognet, var skolerne to-klassede. Ved skolekommissionsmødet den 1.august 99 

enes man om opførelsen samt placeringen af de to nye forskoler. Hertil kommer at man lægger følgende 

undervisningsplan, som er fælles for både Søften, Norring, Foldby og Tinning skoler: 

 Ældste klasse Yngste klasse 

Dansk 287 timer 284 timer 

Religion 82 timer 82 timer 

Skrivning  61½ timer 123 timer 

Regning 123 timer 123 timer 

Historie 61 ½ timer 41 timer 

Geografi 61½ timer 41 timer 

Sang 61½ timer 41 timer 

I alt 798 timer 738 timer 

Gymnastik   

Håndgerning   

 

 I Foldby skolerne fordelte timerne sig forskellig sommer og vinter. Om vinteren gik ældste klasse 4½ dag i 

skole om ugen, yngste klasse 1½ dag. Om sommeren yngste klasse 4½ dag og ældste klasse 2 gange ¾ dag. 

Man har således i høj grad taget hensyn til, at den ældste skulle gøre nytte i hjemmet som hjorddreng m.v. 

Ifølge den mundtlige overlevering påbegyndte Johanne Petersen (som siden blev forskolelærinde i Tinning) 

en pogeskole dvs. undervisning for de 7-9 årige i et lokale på den nyopførte Fusagergaard omkring 1898. det 

var imidlertid kun en kortere overgang, for allerede i 1901 stod forskolerne i Korsholm og Tinning mark 

færdige. Forskolen i Korsholm (det nuværende Fritidscenter) var fælles med Norring, Riis og Foldby, mens 

Tinning pga. afstanden fik sit eget lille skoleunivers. 

I 1930 er befolkningstallet i Foldby sogn 1101, hvilket vil sige, at der har været tale om en 

befolkningstilbagegang på ca. 10 % siden 1880. Det er altså ikke pga. pladsmangel at sognerådet i 

begyndelsen af 1930´erne overvejer opførelsen af en centralskole for Foldby sogn, derimod en truende 

istandsættelse af den 90 år gamle Norring skole. Hertil kom, at mellemkrigstidens debat om skolens rolle i 

samfundet allerede længe havde varslet, at udviklingen ville gå i retning af friere skoleformer. I 1930 kom i 

forbindelse med Seminarloven en revision af læreruddannelsen, hvilket ganske naturligt førte med sig, at 



kirkens indflydelse på skolerne blev afgørende svækket, idet præsterne med den ny Tilsynslov fra 1933 

ophørte med at være fødte medlemmer af Skolekommissionerne. Præsten har dog fortsat tilsyn med 

undervisningen frem til 1950. Som toppen på kransekagen kom i 1937 den nye skolelov, som indebar at 

landsbyskolernes undervisning skulle indeholde lige så mange timer som byskolens, og dertil kom et krav 

om indretning af sportspladser og gymnastiksale med omklædningsrum og badeindretning ved alle skoler. 

Endvidere krævedes det, at også landkommunerne skulle stille bøger og andre læremidler gratis til rådighed 

for børnene. 

I Foldby sogn, havde man længe haft tanker om en fælles skole i Norring og Foldby skoledistrikter. I 

forbindelse med at lærer Ammenthorp i Norring gik af pga. alder i 1914, var der forslag om, at man 

oprettede en ny fælles hovedskole i nærheden af Korsholm Mejeri. Skolekommissionen enedes om at 

tiltræde og anbefale forslaget. I 1926 enes man i skolekommissionen om at henvende sig til lærerne i Norring 

og Foldby om en udtalelse desangående. Skolesagen behandles på et offentligt møde i Norring skole, hvoraf 

det fremgår klart, at beboerne i Norring ikke vil af med deres skole. Om stemningen i Norring har vendt sig 

eller ej vides intet, men i 1934 er skolekommissionen nået så langt som til at se tegninger og forslag til 

skolen i Korsholm. Arkitekt Peder Vedels symmetriske og lidt monumentale udkast falder i god jord. Efter 

tidens normer var det endvidere òden skolemÞssig bedste og mest praktiske lßsningò.  

Den 5.feb. 1935 afholdtes licitation over opførelsen af en ny skole ved Korsholm. Samme år udpeges lærer J. 

Frausing fra Norring skole til 1. lærer ved den nye skole. Far Foldby skoledistrikt kommer der nogle 

måneder senere begæring om oprettelse af et forældreråd. Hvorom alting er så sælges de to gamle skoler. 

Efter høstferien 1935 kunne Norringbørnene begynde at flytte ind i de nye lokaler. I Foldby havde man ikke 

helt så megen hastværk. Ganske vist var skolen allerede solgt til vognmand Victor Therkelsen den 1.dec., 

men børnene vedblev at benytte skolen indtil juleferien, som det år blev forlænget en uges tid. Ved årsskifter 

tog også Foldbybørnene skolen i brug, men blev dog indtil det nye skoleår begyndte den 1.april holdt 

klassevis adskilt fra Norringbørnene. I øvrigt blev den nye skole først godkendt af skoledirektionen ved 

amtet i løbet af foråret 1936 og da med en del forbehold. 



 

Allerede 5.maj kunne man holde rejsegilde på den nye fællesskole i Korsholm. Som man ser på billedet, blev 

det gjort med maner. Sognerådet og håndværkersjakket fotograferet 5.maj 1935 i anledning af rejsegildet. 

Sidende nr.5 fra venstre er sognerådsformanden Mogens Peter Rasmussen. Det efterfølgende gilde i Foldby 

Forsamlingshus blev omtalt længe efter. 

 

Den 1.april 1936 trådte den nye skole for alvor i funktion som centralskole for de to skoledistrikter. I 

modsætning til de tidligere tre-klassede skoler, blev Korsholm med sine 74 elever indrettet som 5-klasset 

skole. Skoleårets forløb ændredes ligeledes ï nu var der ikke mere forskel på sommer og vinter 

undervisning. Børnene skulle ikke længere skaffe alle lærebøger ï kun i fagene religion, historie, geografi og 

naturkundskab. I Foldby sogn havde man således på mange måder foregrebet den allerede omtalte skolelov 

af 1937, hvis mål det var at indføre byskolernes normer i landsbyskolerne. 

I 1953 blev der fremsat planer om en ny skole i Tinning samt om tilbygninger i henholdsvis Søften og 

Korsholm. Heldigvis er den offentlige forvaltning ikke altid lige hurtig. Allerede i 1960 var antallet af elever 

i Tinning og Søften skoler så beskedent, at de fire ældste årgange i såvel Søften som Tinning blev overført til 

Korsholm. Korsholm var bygget som 5-klasset skole, og kunne naturligvis ikke rumme de mange nye elever. 

En større tilbygning blev vedtaget og stod fiks og færdig i august 1962, hvorved skolen fik det udseende vi 

kender i dag.  

I henhold til skoleloven af 1958 skulle skoleåret lægges om fra 1.april til 1.august senest 1960, hertil kom at 

skolen skulle give tilbud om undervisning i både engelsk, tysk og matematik, hvilket ikke var forenligt med 

den fire- eller fem-klassede skole, som man ofte havde på landet. I Korsholm indførtes derfor den syv-



klassede skole, men tilbage stod problemet med overbygningen. Til en begyndelse udarbejdede Søften-

Foldby kommune i 1960 en overenskomst med Vitten-Haldum-Hadsten kommune, hvilket i tiden frem til 

kommunesammenlægningen løste problemet, 

Siden har Korsholm skole måttet omstille sig til en overbygning på Rønbækskolen og som det allerseneste til 

Præstemarkskolen i Søften. Af pædagogiske grunde skilles børnene fra efter 6.klasse. I perioder med små 

fødselsårgange, som præger udviklingen i øjeblikket har forældre og borgere i Foldby sogn vel lov at håbe på 

en tilbagevenden af den 7-klassede skole til Korsholm, hvis dette kan medvirke til at opretholde skolen i 

lokalsamfundet. 

 

Foldby skole i lærer Thiesens tid 

HervÞrende afsnit er baseret p¬ sammenstykkede udpluk af òOnkel Vilhelms Erindringerò skrevet af 

Vilhelm Ebbe Thiesen. Født 1865 og død 1938. 

Frederik Vilhelm Thiesen blev født den 2.marts 1841 i det dengang danske Holsten. Han blev i 1858 ansat 

som lærer på en skole nær Husum, men blev p.g.a. sine danske sympatier, afskediget i 1864 og drog til 

København. Den 1. november i året 1869 blev lærer Thiesen kaldet til lærer ved Tinning Hedeskole og den 

20.november 1870 ved Foldby skole, hvorfra han søgte sin afsked i 1906. Lærer Thiesen var med til at 

oprette Foldby Sogns Sparekasse i 1873 og Foldby Sogns Brugsforening 1887; hertil kom, at han var 

formand for sygekassen fra 1880 til 1919, da han flyttede til Næstved. 

I Tinning Hedeskole var vi højest et års tid, så blev fader kaldet til lærer og kirkesanger i Foldby, der var 

kirkebyen, anneks til Søften. I Foldby tilbragte jeg resten af min barndom, og der blev alle mine yngre 

søskende født. Min barndom falder for størstedelen i den gamle skole. Det var først i 1880 at den nye blev 

bygget. Når jeg tænker på denne tid, myldrer erindringerne frem, men det er mig ikke muligt at ordne dem i 

tidsfølge. 

Selve skolen lå på den ene side af vejen, gaden, og lærerens bolig på den anden ï hvor sparekassen siden 

havde til huse. Det havde sine fordele, både for degnen og børnene, at skolebygningen og lærerboligen lå på 

hver sin side af vejen, i fritiden generede vi ikke hinanden. Degnen kunne sove sin middagssøvn i fred, og vi 

kunne tumle os af hjertens lyst i skolen. Vi spillede knap og vi lavede undertiden cigarer af gamle 

skrivebøger og tændte dem ved kakkelovnen. Sommetider gik den vilde jagt over borde og bænke, så 

blækket sprøjtede op af blækhusene. 

Skolebygningen indeholdt kun skolestuen, forstuen med toppede brosten, og bagved det et lille værelse uden 

kakkelovnen, det såkaldte præstekammer. Ovenover var der et rummeligt loft. Præstekammeret var vist 

oprindeligt bestemt til præstens omklædnings-og venteværelse, når han skulle prædike i kirken, eller der var 

begravelse eller lignende. Nu tog præsten altid ind hos degnen, som stillede stadsstuen til rådighed, mens 

kusken i dårligt vejr, satte sig ind til degnens familie. 

I vores tid blev præstekammeret brugt til mange forskellige ting. Engang havde Johannes kaniner der, og jeg 

kan stadig huske lugten endnu. Undertiden havde vi brændsel der, og i den sidste del af den gamle skoles tid 

havde fader et lager af markfrø, som han forskaffede til egnens landmænd. 



Skolen var gammel, men boligen endnu ældre. I bjælken over indgangsdøren var årstallet 1756 indhugget. 

Som alle andre huse i landsbyen på den tid, var den bygget i bindingsværk og tækket med strå. Der var lavt 

til loftet. Jeg ser endnu fader, når der var noget i vejen med hans pibe, gå ud af døren, række hånden op og 

trække et strå ud af tagskægget og stikke det gennem piberøret eller spidsen. 

Lejligheden var indskrænket: dagligstue, sovekammer, køkken med spisekammer, mælkestue, stadsstue og 

bag ved denne et lille kammer, kaldet gæstekammeret. Boligen i Hedeskolen var vist nok bedre, men den var 

også langt nyere. Fra forstuen kunne man ad en stige komme op på loftet, der brugtes til opbevaringssted for 

korn og som pulterkammer. Bag forstuen var der et lille mørkt rum, der blev anvendt som opbevaringssted 

for sand, gulvsand, hvoraf vi fik et lÞs hvert ¬r til skolens og eget brug. òDet mßrke kammerò, som det hed, 

var også arrestlokale for små uartige drenge, hvorfor jeg havde en vis respekt for det, skønt jeg ikke husker, 

at jeg har været lukket inde der. Til huslejligheden hørte også en stor bageovn, som dog aldrig blev brugt i 

vor tid, og da familien voksede, fik fader sognerådet til at rive bageovnen ned og indrette rummet til et ekstra 

sovevÞrelse, som straks fik navnet ò Det nye sovekammerò. Foruden stuehuset var der 2 udhuse med lo og 

lade, stald, osv. Stuehuset og de 2 udhuse omsluttede gårdspladsen, der var åben ud mod gaden. Midt i 

gården var møddingen. Til embedet hørte der en jordlod på 6 tønder land. 

Det bedste ved lejligheden var den hyggelige have, der lå bag ved stuehuset. Der var en rigdom af kirsebær- 

og blommetræer, men kun et ordentligt æbletræ. Det værste ved lejligheden var rotterne, som mine forældre 

førte en bitter kamp med. Det var et sørgeligt syn for moder, når hun om morgenen ville skumme mælken og 

så fandt, at de havde rotterne allerede besørget. 

Engang fik et par storke lyst til at bygge deres rede på stuehusets tag. Vi børn interesserede os meget for 

dem, da vi så hvordan de kom flyvende med pinde, uden at de kunne få dem til at ligge fast, men da der så 

blev stukket en kreds af pinde ned i taget, gik det rask med bygningen. En sommermorgen da jeg lige var 

kommen op og stod ude i gården, hørte jeg pludselig en underlig lyd, og følte i det samme en varm stråle 

træffe mig lige i mit ubedækkede hoved. Det kan nok være jeg fik mig vasket grundigt den dag. 

Skolebænkene var den gammeldags slags, et bræt uden ryglæn fastgjort til bordet, beregnet til vist mindst 6 

børn. Ved katederet var der også en bænk, som fader imidlertid byttede om til en privat stol. De samme 

bænke brugtes både af de store og de små børn. Fader søgte forgæves at få sognerådet til at anskaffe nye 

tomandsborde, men han blev afvist med den motivering, at når de havde været gode nok dengang, de gik i 

skole, kunne de også være gode nok til deres børn. 

For degnens kone var det en ulempe, at hun om vinteren, om morgenen måtte over gaden for at tænde op i 

kakkelovnen. Moder tog gerne ild i en jerngryde og bar over i skolen. 

Ved siden af skolen lå det lille sprøjtehus og gådkjallen (gadebrønden, der lå midt for vore dages 

brugsforening), som tilhørte byen, og hvor enhver kunne hente vand. Den brugtes særlig af skolebørnene, 

som dengang, ligesom nu, kunne konsumere en utrolig mængde vand. Indvendig var brønden opsat af store 

mosgroede kampesten. Den var forsynet med en vippe, hvorfra en lang stang med en spand gik ned i 

brønden. På den anden ende af vippen, var der anbragt en stor kampesten som modvægt. Man skulle tage sig 

i agt for at stå under vippen, når vandspanden gik op, ellers fik man stenen i hovedet. Skulle vi drikke, satte 

vi spanden til støtte på brøndkanten og drak af spanden, der var helt slidt på det sted, hvor vi satte munden 

til. 

 



Vor private vandforsyning fik vi fra en brßnd med en òvendeò. Brßnden var anbragt mellem os og naboen, 

træskomand Frederik Jepsen, og fælles for begge familier. Vandforsyningen var således upåklagelig efter 

tidens forhold. Derimod var der i andre henseender sørget meget slet for vores nødtørft. Til læreren samt 

hans familie var der en lille retirade mellem stuehuset og ladebygningen ï med bagsiden ud mod et hjørne, 

der begrænsedes af gavlene af de 2 bygninger. Dette hjørne stod til skoledrengenes rådighed. Her satte de sig 

på hug, når der skulle besørges noget stort, men det var meget svært at finde et nogenlunde ordentligt sted at 

anbringe sig. For pigerne var der overhovedet ingen bekvemmeligheder. 

I min første barndom var postvæsenet ikke så udviklet som det senere blev. Man skrev ikke så meget 

dengang, og kun nogle få holdt aviser. Dengang fik vi kun posten nogle bestemte dage om ugen. Postbudet 

gik heller ikke til hver eneste dør, men i hver by var der et brevsamlingssted, hvor han afleverede posten, 

som så blev hentet af de pågældende eller sendt til dem ved lejlighed. Hertil bragtes også de breve der skulle 

afsendes. Siden blev det indført, at posten kom hver dag, undtagen helligdage, og til sidst blev postvæsenet 

ordnet omtrent som nu, så posten blev bragt til alle, og en postkasse blev anbragt på et bestemt sted til de 

breve, der skulle afsendes. Brevsamlingsstedet var almindeligvis i skolen og læreren fik vist nok en beskeden 

godtgørelse derfor. Han sendte så de få breve med skolebørnene. Med aviserne gik det på samme måde, hvis 

man ikke slev hentede den. Det var en behagelighed for os, vi kunne nemlig læse blade og aviser inden de 

blev afhentede, hvis vi skyndte os. 

Min fantasi blev næret ved læsning, som jeg havde nem adgang til. Moder sørgede for børnebøger. Der var 

Robinson Crusoe og Grimms eventyr, som jeg og mine søskende læste atter og atter, til der ikke var meget 

tilbage af dem, og så var der børnebladet, som vi fik lov til at beholde. Særligt mange morskabsbøger ejede 

vi ikke selv, men der var i sognet en læseforening, hvor man, for et lille beløb, kunne få bæger til låns. Der 

var depoter i Foldby, Norring og i Tinning. Da bøgerne i Foldby var anbragt hos læreren, havde jeg adgang 

til en mængde gode bøger. Sommetider skulle bøgerne byttes, og det var en fryd, når vi skulle skifte. Så fik 

vi i Foldby de bøger, der var i Norring, vore sendtes til Tinning osv. Der var Coopers indianerhistorier, 

Marryats romaner, H. C. Andersens samlede skrifter, Carit Etlars bøger, bøger af H.F. Ewald og en del 

indbundne årgange af Husvennen. 



 

 Foldby skole som den så ud i 1880. Skolens udhus lå til højre for fotografen. Billedet er fra omkring 1910. I 

baggrunden ses lærer L.P. Andersen, som allerede i 1915 gik varmt ind for oprettelse af en fællesskole i 

Korsholm. 

 

Samme år, 1880, som jeg blev konfirmeret, byggede man den nye skole. Den blev en i alle retninger smuk og 

velindrettet bygning. Det eneste, moder havde af indvendinger var, at den store forstue var fælles for 

skolestuen og lærerens lejlighed. Der blev endog opført en bageovn, skønt fader erklærede, at det var ganske 

overflødigt. Bygningen havde fra først af et smukt spåntag, som desværre viste sig ude af stand til at holde 

vandet ude, og derfor blev erstattet af et mindre pyntligt tag, tagpap. Vi fulgte med stor interesse, hvorledes 

arbejdet skred frem fra det øjeblik, grunden blev opmålt og afstukket, og jævnligt var vi henne at se på 

arbejdet. Opførelsen af bygningen blev ved licitation overdraget en murermester Gravballe, da hans tilbud 

var langt det billigste. Man undrede sig over, at han kunne gøre det til den pris og det viste sig også, at det 

kunne han heller ikke. Da bygningen var knap færdig, og han havde fået størstedelen af summen udbetalt 

stak han af til Amerika med en opvartningspige fra Randers, efterladende en del sørgende kreditorer samt 

hustru og børn. Blandt andet gik det ud over teglværket, som intet fik for de mursten, der var blevet brugt til 

skolen. 

Kort før skandalen gik fader og jeg en dag og så på, mens Gravballe med en skovl glattede cementgulvet i 

hønsehuset. Der kom et par farende svende, dom man også kunne se dengang ï om end ikke så hyppigt som 

nu om stunder. Pludselig hørte vi et voldsomt skænderi, Gravballe var kommet i klammeri med mændene. 

Den ene havde arbejdet med på byggeriet et par dage, men var blevet afskediget igen. Nu forlangte han sin 

betaling, som han sagde, Gravballe ville snyde ham for (jeg tror fyren havde ret), kammeraten var med for at 


